
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Rua: Jonathas Pedrosa , nº  190 – Centro/Parintins- Amazonas 
www.parintins.am.gov.br 

licitapin@hotmail.com 
CNPJ: 04.329.736/0001-69 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO-CML 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Valor ao Contrato Nº 016/2018-PMP. 
Tomada de Preços Nº 004/2018-CML/PMP. Partes: Município de Parintins e a 
Empresa R F Comércio de Materiais de Construções Eireli, CNPJ Nº 14.207.076/0001-
05, para “Construção de 2 (dois) espaços educativos de uma sala de aula no 
Município de Parintins–Am (Com. Monte Horebe - Rio Uaicurapa e Nova Galileia)”. 
Objeto: alterar o valor do contrato primitivo fixado na Cláusula Terceira – Preço De 
Condições De Pagamento referente ao Item 3.0-Espaço Educativo da Comunidade 
Monte Horebe - Rio Uaicurapa com o valor de R$ 126.615,43 (cento e vinte e seis 
mil, seiscentos e quinze reais e quarenta e três centavos) e aditar o acrescimento de 
R$ 14.064,30 (quatorze mil e sessenta e quatro reais e trinta centavos), passando a 
ter o montante de R$ 140.679,73 (cento e quarenta mil, seiscentos e setenta e nove 
reais e setenta e três centavos) e Item 6.0-Espaço Educativo Da Comunidade Nova 
Galileia com o valor de R$ 127.630,25 (cento e vinte e sete mil, seiscentos e trinta 
reais e vinte e cinco centavos) e aditar o acrescimento de R$ 14.064,30 (quatorze mil 
e sessenta e quatro reais e trinta centavos), passando a ter o montante de R$ 
141.694,55 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos). Fundamentação Legal - artigo 65, inciso I, alínea “b” e 
Parágrafo Segundo, do mesmo artigo, da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de Junho de 
1993 e suas alterações. - Unidade Orçamentária: 02.09.01 – Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED); - Programa de Trabalho: 12.361.0061.1003 – Construção, 
Restauração e/ou Ampliação de Escolas Municipais; - Natureza da Despesa: 
4.4.90.51 – Obras e Instalações; Fonte: 10: Recurso Ordinário. 
 

Parintins (AM), 29 de julho de 2019. 
 
 
 

Frank Luiz da Cunha Garcia 
Prefeito 


